
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36, DELLA FORNITURA DI SPONDINE E TESTIERE PER
LETTI DEGENZA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA – (SPESA € 1.281,00  IVA INCLUSA).

Ferrando Michela

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

09/07/2024

09/07/2024

09/07/2024

0000901 del 09/07/2024

f753d49a0481e52ebcdf4ca801c0a68769ea35addf3f380b157ad6d1aeea1797



 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 

MARZO 2023, N. 36, DELLA FORNITURA DI SPONDINE E TESTIERE PER LETTI DEGENZA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – (spesa € 1.281,00 IVA 

inclusa). 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con determinazione n. 526 del 24/11/2023 e 

modificato con determinazione n. 109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE il Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la deliberazione DG n. 608 del 

29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2024” prevede per l’anno 2024 l’acquisto di arredi sanitari mediante utilizzo di fondi derivanti da 

alienazioni di beni immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni con cui l’Ingegneria Clinica ha segnalato la necessità di ripristino 

di alcuni letti degenza causa guasto irreparabile delle spondine e smarrimento delle testiere/pediere. 

 

DATO ATTO CHE l’acquisto riveste carattere prioritario al fine di garantire la sicurezza dei pazienti. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

PRESO ATTO dei preventivi di seguito riportati, formulati  dalle ditte DM MEDICA SRL e SAGO 

MEDICA SRL, che svolgono attività di manutenzione rispettivamente sui letti di produzione 

Malvestio e Sago Medica: 

 

Preventivo DM MEDICA SRL  n. 146/2024 del 19/02/2024  

n. 1 cod. 495190 spalla testiera/pediera, per letti 3LA860HSA inv. 61055, al prezzo unitario di € 

132,00 + IVA 22% 

Preventivo DM MEDICA SRL  n. 147/2024 e 148/2024 del 19/02/2024  



n. 4 cod. 495190 spalla testiera/pediera, per letti LDN0007 inv.  61010 e 61014,  al prezzo unitario di 

€ 132,00 + IVA 22% 

 

Preventivo DM MEDICA SRL  n. 426/2024 del 28/05/2024 

n. 1 cod. 825828 pannello sponda – pannello in abs per sponda a ribalta DX letto LDN0007 inv. 

60995, al prezzo unitario di € 140,00 + IVA 22% 

 

Preventivo SAGO MEDICA SRL0  n. 1208 del 06/05/2024 

n. 1 cod. 825828 spondina destra lato piedi letto Newcare XS inv. 76286, al prezzo unitario di € 

220,00 + IVA 22% 

spese di trasporto € 30,00 + IVA 22%  

 

CONSIDERATO CHE l’importo della fornitura è inferiore ai 5.000,00 euro, non risulta obbligatorio il 

ricorso al MEPA, come indicato all’art. 4 del sopra citato regolamento per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 consente di derogare al principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento  in oggetto nei 

confronti delle ditte sopra citate. 

   

      RAVVISATO CHE alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti CIG da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.: 

- ditta DM MEDICA SRL -  CIG B25B990DD8 

- ditta SAGO MEDICA SRL – CIG B25BAB607A 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.050,00 I.V.A 22%, per complessivi € 1.281,00 IVA 22% inclusa, per l’anno 2024 rientra nella 

disponibilità dei fondi derivanti dall’alienazione di  beni immobili dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, di cui al Piano Investimenti approvato con deliberazione n. 608 del 

29/12/2023 ad oggetto approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2024 

ed è riconducibile per € 976,00 al conto 1120511 “Mobili e arredi” e per € 305,00 al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature Sanitarie”. 

  

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, alle ditte di seguito 

indicate la fornitura di spondine e testiere/pediere per il ripristino di alcuni letti degenza alle seguenti 

condizioni economiche: 

 

CIG B25B990DD8 

ditta DM MEDICA SRL  - Corso Filippo Turati n. 23 – 10128 TORINO (TO) – P.IVA 12034190012 

Preventivo n. 146/2024 del 19/02/2024  

n. 1 cod. 495190 spalla testiera/pediera, per letti 3LA860HSA inv. 61055, al prezzo unitario di € 

132,00 + IVA 22% 

 

Preventivo n. 147/2024 e 148/2024 del 19/02/2024  

n. 4 cod. 495190 spalla testiera/pediera, per letti LDN0007 inv.  61010 e 61014,  al prezzo unitario di 

€ 132,00 + IVA 22% 

 

Preventivo n. 426/2024 del 28/05/2024 



n. 1 cod. 825828 pannello sponda – pannello in abs per sponda a ribalta DX letto LDN0007 inv. 

60995, al prezzo unitario di € 140,00 + IVA 22% 

 

CIG B25BAB607A 

ditta SAGO MEDICA SRL -  

Preventivo n. 1208 del 06/05/2024 

n. 1 cod. PHXIP26207173 spondina destra lato piedi letto Newcare XS inv. 76286, al prezzo unitario 

di € 220,00 + IVA 22% 

spese di trasporto € 30,00 + IVA 22%  

Consegna: 15/20  gg lavorativi dro 

 

2. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante ordinativo di fornitura; 

 

3. di dare atto che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti CIG da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

- ditta DM MEDICA SRL -  CIG B25B990DD8 

- ditta SAGO MEDICA SRL – CIG B25BAB607A 

 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.050,00 I.V.A 22%, per complessivi € 1.281,00 IVA 22% inclusa, per l’anno 2024 rientra nella 

disponibilità dei fondi derivanti dall’alienazione di  beni immobili dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, di cui al Piano Investimenti approvato con deliberazione n. 608 del 

29/12/2023 ad oggetto approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2024 

ed è riconducibile per € 976,00 al conto 1120511 “Mobili e arredi” e per € 305,00 al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature Sanitarie”. 

 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

ripristinare i letti 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                               Ferrando Fabrizio 

 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da fondi da alienazioni beni immobili aziendali. 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


